1° - Fica aberto crédito suplementar ao Orçamento Fiscal, da 

Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento e Pesca do Estado 

do Rio de Janeiro e da Empresa de Assistência Técnica e extensão 

Rural do Estado do Rio de Janeiro – EMATER-RIO, no valor global de 

R$ 550.645,00 (quinhentos e cinqüenta mil seiscentos e quarenta e 

cinco reais), para reforço de dotações orçamentárias, na forma do 

Anexo I. 

Art. 2° - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na 

forma do § 2°, item 3, do art. 120, da Lei n° 287, de 04 de dezembro de 

1979, com anulação de igual valor nos saldos de dotações

[...]

orçamentárias, na forma do Anexo I. 

Art. 3º - Em decorrência do art. 1º deste decreto, fica alterado o Quadro 

de Detalhamento das Despesas da Empresa de Assistência Técnica e 

Extensão Rural do Estado do Rio de Janeiro – EMATER_RIO, no valor 

de R$ 177.996,00 (cento e setenta e sete mil, novecentos e noventa e 

seis reais) pela inclusão de dotação orçamentária, na forma do anexo II. 

Art. 4º - Ficam liberadas para efeito de empenho e autorizadas para 

comprometimento de despesa as dotações orçamentárias constantes do 

anexo III, de acordo com o disposto no art.